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عناصر کالبدی معماری ایرانی ـ اسلامی بازار قدیم دزفول و 
ویژگی های آن ها در هدایت جریان هوا

چکيده
معماری ســنّتي شهرهای تاریخی ایران )دوران پس از اسلام( همواره بيانگر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی مردم بومی بوده 
است. علاوه بر این که محدودیّت های اقليمی هر منطقه از عوامل اصلی ایجاد سبک های خاص معماری است. در این ميان 
بازار سنّتي در شهرهای ایرانی ـ اسلامی، مهم ترین کانون فعّاليّت های فرهنگی، اجتماعی و سياسی بوده است و سامانة بسيار 
منظمی به شمار می رود. مقالة حاضر به بررسی عناصر منحصر به فرد معماری ایرانی ـ اسلامی بازار قدیم دزفول می پردازد 
و تلاش دارد تا ضمن شناسایی ویژگی های کالبدی آن ها، توجيهی بر علل شکل گيری آن ها، با توجّه به محدودیّت های 
اقليمی و لزوم برقراری و هدایت جریان دائمی هوا در فضاهای داخلی، بيابد. برای این منظور از روشی ترکيبی استفاده 
شــد: در مرحله اول با تدوین راهبردی تجربی، عناصر بومی معماری ایرانی ـ اسلامی بازار )متغيّرهای تحقيق( شناسایی و 
داده های پژوهش گردآوری شــدند. تحليل ها بر روی داده ها با استفاده از روش توصيفی ـ مقایسه ای صورت گرفت. به 
منظور تأیيد نتایج، جریان هوای داخل در نمونة انتخابی با روش CFD شبيه ســازی شد. نتایج نشان می دهد که موقعيت 
فضاهای پر و خالی، ميدانچه ها، تناسبات بازار و موقعيّت بازشوها در بازار سامانه ای منظم را تشکيل داده است که بر اساس 
یافته های این پژوهش، شرایط جریان هوا )متغير وابسته( را در بازار تعيين می کنند و تغييرات در وضعيت هریک، موجب 
برهم زدن سامانه، شرایط آسایش و متعاقباً مختل شدن عملکرد آن )به عنوان یکی از مهم-ترین عوامل هویت دهنده به شهر 
ایرانی اسلامی( می گردد و هم چنان که در توسعه بازار و مرمت آن مشاهده گردیده است، آن را به یک نماد غير عملکردی 
تبدیل می نماید. پژوهش حاضر ضمن بررسی رابطه بين عناصر ایرانی اسلامی مذکور، راهکارهایی اجرایی را در توسعه و 

احيای بازار ارائه می دهد.

واژگان کليدي: معماری ایرانی ـ اسلامی، اجزای کالبدی، جریان هوا، بازار کهنه دزفول.

اميد رهایی*1، شقایق سيستانی کرم پور2، علی رهایی3

1 دکترای معماری، استادیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، دانشکده معماری 

2 دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات خوزستان  

3 کارشناسی ارشد خاک و پی، دانشگاه تهران  

 

)تاريخ دريافت: 92/5/10                          تاريخ پذيرش: 92/8/25(

E-Mail: omid_r@iust.ac.ir 

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

www.SID.ir


56

13
92

یز 
 پای

م  
ده

یـز
ه س

مار
  ش

  
شي

وه
 پژ

ي ـ
علم

مه 
صلنا

ف

مقدّمه
»ســاختمان کامــل، همزمان  کــه به عنوان نظامــي فضايی به 
کاربران مخصوص خود خدمات ارائه مي کند، سيســتمي اقليمی، 
محلیّ و بومی اســت و صاحب سازه ای است که در قالب سيستمی 
هماهنــگ، بتواند وزن خــود و بارهای وارده را بــه زمين منتقل 
کند و ايســتايی بنــا را تضمين نمايد. همه اين مــوارد به انضمام 
بخش های ديگر... مجموعة منظمی را تشــکيل مي دهند که واجد 
 Hodgkinson,(»هويتّ است و فرهنگ جامعه را منعکس می نمايد
9 :1983(. ظاهر ســاختمان از نظر تزيينات، جزئيات و سبک اجرا 

بر روی کاربرانش مؤثرّ اســت و در قالب يک کل، شهر و پيرامونش 
 )Brookes, and Poole, 2004: 7( را تحــت تأثير قــرار می دهــد 

)نمودار شمارة 1(. 
هاجکينسان  )1983( معتقد است: »علی رغم مشکلات فراوان...، 
اين مســأله حائز اهميّت اســت کــه در طول تاريــخ، ... در ايجاد 
ســبک های منحصر به فرد معماری، دانش مهندسی...، صميمانه با 
معماری و فرهنگ همگام شده اســت« )Hodgkinson, 1983: 9(؛ 
به عنوان مثال معماران ســانتاصوفيا  در بيزانس، آنتيموس  )يکی 
از رياضي دانان پيشــگام زمان خود( و ايزودوروس  )مفّسر کارهای 
ارشــميدوس( بودند. آن ها دانش مکانيک هلنی را در ساخت آثار 
معمــاری خود بهکار بردنــد )Gibberd, 2000: 25(. اين پديده در 
معماری ســنّتي ايران نيز وجود داشت و همزمان که ساختمان ها 
بر اســاس نياز مردم و متکی بر فن آوری بومی ســاخته می شدند، 
فرهنگ ايرانی- اسلامی مردم را نيز انعکاس مي دادند. لذا سبک های 
منحصــر به فردی در نقاط مختلف ايــران از جمله در دزفول پديد 
آمد. از طرفی بازارها به عنوان شــاه راه های اصلی شهرهای ايرانی- 
اســلامی، مراکز شهرها را شــکل می دادند و فضاهای مهم شهری 
مانند مساجد جامع، مدارس و دارالضرب ها نيز حول آن ها ساخته 
می شــدند. هم چنين راســته های فرعی بازار نيــز از درون بافت 

مســکونی سر در می آوردند و بدين ترتيب، قالب شهرهای ايرانی ـ 
اســلامی، تحت تأثير بازار سنّتي قرار داشت )اسماعيلی و عمرانی، 
1387: 49-50( و ســبک معماری بازار ايرانی ـ اسلامی، در تمام 
شــهر اجرا می شــد. با توجّه به موقعيّت خاص اقليمی، فرهنگی و 
سياســی دزفول، شــيوة توســعة بازار  قديم دزفول و شکل گيری 
اجزای معماری ايرانی ـ اسلامی آن، منحصر به فرد است و به لحاظ 
ويژگي هــاي کالبدی و لزوم برقراری جريان دائمی هوا در فضاهای 
مختلف معماری تفاوت های بســيار زيادی با معماری سنّتي ساير 
نقــاط ايران دارد. اين مقاله اجزای معماری ســنّتي در بازار ايرانی 
ـ اســلامی دزفول و ويژگی های کالبدی آن ها را مورد بررسي قرار 
داده است. نتايج حاصل از اين پژوهش می تواند در مرمّت و توسعة 

بازار مذکور مؤثر واقع گردد.

1. بيان مسأله 
معماری ايرانی ـ اســلامی بــازار قديم دزفول، دارای ســبکی 
منحصر به فرد اســت. اين بازار از يک سو تحت تأثير معماری ايران 
پيش از اسلام و رم باســتان بوده و از سويي ديگر هويتّی اسلامی 
يافته است. شهر دزفول به لحاظ اقليمی دارای آب و هوايی گرم و 
نيمه مرطوب با تابســتان هايی سخت و نسبتاً شرجی است. از اين 
رو، همواره طرّاحان و سازندگان بومی مجبور بوده اند تا سايه اندازی 
و ايجاد کــوران در فضاهای معماری بومــی را در طرّاحی در نظر 
گيرند. ضمن اين که از خنکای زمين نيز نهايت بهره را در معماری 
ببرند. در اين ميان طرّاحان ســنّتي بازار قديم، قوانين خاصی را در 
معماری خــود در نظر گرفته  بودند که درصــورت تغيير يا حذف 
آن ها، کارايی فضاهــای معماری )يکی از پنج اصل معماری ايرانی 
و اســلامی به نقل از پيرنيا( از دست می رفت و نظم سامانة بازار و 
متعاقباً شرايط آسايش ساکنان به شدّت برهم می خورد. مشاهدات 
نشــان مي دهد که در حجره های مرمت شــده يا دستکاری شدة 

نمودار شمارة 1: ارتباط زیرمجموعه ها و زیر شاخه ها در سامانه ساختمان کامل
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بازار، ســهواً يا عمداً، برخی اجزا، حذف يا ناديده گرفته شده است. 
نتيجه اين امر، بالا رفتن دما و رطوبت نســبی و نمور شدن اجزای 
معماری به خصوص در فضاهای داخلی، نســبت به فضاهای دست 
نخوردة مشــابه است؛ به طوري که ديوارهای بخش های دستکاری 
شــده، به شدّت مرطوب و در حال زوال هستند. ولي در حجره های 
دســت نخورده و قديمی، به منظور تأمين شرايط آسايش ساکنان، 
نيازی به دســتگاه های خنک کنندة مکانيکی نيست. ضمن اين که 
علی رغم عمر زياد، فســادی در بدنة آن ها مشاهده نمی شود. بدين 
ترتيب، آن چه به عنوان مســأله مدّ نظر ايــن تحقيق قرار گرفته، 
اين  اســت که چه قوانينی در ســاختار ايرانی ـ اسلامی بازار قديم 
دزفول حاکم بوده اســت؟ ترکيب عناصــر معماری چگونه موجب 
تسهيل جريان هوا و هدايت آن شده است و معيارهای شکل گيری 
آن ها چه بوده اســت؟ به عبارت ديگر، چه تناسب ها يا اجزايی در 
توسعة بازار يا مداخلة در آن ناديده گرفته شده اند که موجب برهم 
خوردن نظم سامانة منظم بازار و زوال آن شده است. پاسخ به اين 
پرسش راه کارهای مفيدی را برای توسعه و احيای اين بازار ايرانی 

ـ اسلامی مهيا می نمايد.

2. روش تحقيق
از آن جا که هدف اين مقاله بررســی اجــزای معماری ايرانی و 
اســلامی بازار قديم دزفول و تحليل خصوصيت های کالبدی آن ها 
با توجّه به مسائل اقليمی است و »بسياری از پژوهش های معماری 
بين رشــته ای بوده و نيازمند روش های خاص ترکيبی« هســتند 
)گروت، و وانگ، 1384: 370(، لذا در پژوهش حاضر، از يک روش 
ترکيبی استفاده شده است. البته چنين تحقيقی به مفهوم »جمع 
آرا نبــوده بلکــه در قالب هدفی واحد، آرای مختلف را که ناشــی 
از کثــرت روش تحقيق اســت به طريقی پويــا ترکيب می نمايد« 

)قراملکی احد، 1385: 375(.
در اين مقاله فرض بر اين است که ترکيب عناصر کالبدی و اجزای 
معماری بازار ايرانی ـ اســلامی قديم دزفول با شکل سنّتي خود بر 
اساس اصول و معيارهايی است که سامانه ای منظم را تشکيل داده 
اســت و علاوه بر برقراری و هدايــت جريان دائمی هوا در معماری، 
ســبکی منحصر به فرد و پايدار را در معماری ايرانی ـ اسلامی پديد 
آورده که حذف کوچک ترين جــزء آن منجر به برهم خوردن نظم 
بــازار و اختلال در عملکــرد آن  می گردد)به نقل از پيرنيا از اصول 
معماری ايرانی ـ اســلامی(. روش تحقيق در اين پژوهش، روشــي 
ترکيبی است. در مرحلة اوّل با تدوين راهبردی تجربی، متغيّر های 
اصلی شناســايی و داده های پژوهش در طول دورة آزمون يک ساله 
)1388( بررســی شــدند. ترکيب فرمی و ابعاد بازشوها، تاق ها )در 
حجره ها(، ترکيب فرمی عناصر بازار و تناســبات آن )که از اجزای 
اصلی معماری ايرانی ـ اســلامی بازار اســت( به عنوان متغيّرهای 
مســتقل در نظر گرفته شــدند. جريان هوا )اندازه گيری به کمک 
دســتگاه های ديجيتال( نيز به عنوان متغير وابســته مورد مطالعه 
قــرار گرفت. با هدف گردآوری اطلاعات تکميلی، مصاحبه هايی نيز 
انجام شــد. سپس اطلاعات، دســته بندی و مورد بررسی و مقايسه 

قرار گرفتند. به کمک شبيه ســازی بــر روی نمونه های انتخابی در 
بازار، نتايج تحليل ها تأييد گرديدند. شبيه سازی ها در اين پژوهش 
 Gambit ديناميک سيال محاسباتی( و با برنامه های(  CFD با روش
و Fluent انجام شدند: بدين ترتيب که فضای مد نظر ابتدا به وسيلة 
نرم افزار Gambit شبکه بندی شد. سپس شرايط مرزی تعريف گرديد 
و شــبکة تهيه شده، برای انجام شبيه سازی وارد نرم افزار fluent  شد. 
  fluent بدين ترتيب، محاســبات عددی و شبيه سازی های نهايی در
انجام گرديد. اعتبارسنجی روش CFD در اين تحقيق با آزمون های 
تجربی و تطابق نتايج آن ها انجام شــد. در خاتمه، نتايج براســاس 
وضعيّــت متغيّرهای تأثيرگذار معمــاری ارائه گرديد. در مجموع از 
روش هاي مطالعات کتابخانه ای، مشــاهده، مصاحبه، برداشت های 

ميدانی، آزمون های تجربی و شبيه سازی استفاده شده است. 

3. ادبيات تحقيق
بــازار به مثابه عنصر و جزو اصلی شــهر ايرانی ـ اســلامی، هم 
شــاخص شهر در دوره های تاريخی و هم مشخّصه و  قلب و هستة 
اقتصادي شــهر ايرانی ـ اسلامی بوده اســت )اهلرز، 1373: 30(. 
بســياری از شرق شناســان غربی از بازار ايرانی ـ اسلامی به عنوان 
هســتة اوليّة شــهر و مرکز آن ياد کرده انــد )رجبی، 1386: 16(. 
ســابقة بازار به مفهوم کنونی به دورة ساســانی بــاز می گردد که 
به عنوان ســتون فقرات شهر، از دل شــار ميانی )شارستان( تا شار 
بيرونی )ربض( گســترش يافت و در مســير خود با شکل دهی به 
محلّه های شهری، در قالب قلب تپندة شهر، عمل می کرد )حبيبی، 
1375: 34(. در دوران اســلامی، نمادهای کالبدی دين، به تدريج 
به عنوان اجزای جدايی ناپذير از بازار ايرانی ـ اسلامی ظاهر شدند و 
عناصری چون مسجد، مدرسه، حسينيه و تکيه در آن پديد آمدند. 
در دوران اسلامی با اضافه شدن عملکردهای جديد به بازار، ساختار 
و کالبــد آن به اندامی مرکب با درنظــر گرفتن کلية عملکردهای 
زندگی عمومی شهر بدل شد )خان محمدی، 1386: 62(. از دوران 
صفويـّـه بازار به عنــوان تعيين کننده ترين و شــاخص ترين عنصر 
شهری نمايان شــد و مهد فعاليّت های سياسی، اقتصادی، مذهبی 
و اجتماعی شهرهای ايرانی و اسلامی گرديد )رجبی، 1386: 72(.

اســماعيلی و عمرانی ســه بخش اصلــی را در بازارهای ايرانی 
ـ اســلامی از هم مجزا نموده انــد: الف. گذرهــای اصلی و فرعی 
)راســته ها(، ب. مجتمع هــای تجــاری دارای انبــار و اقامتــگاه 
 برای ســکونت موقت بازرگانان )مانند خان، ســرا، فنــدق و ...(، 
ج. مجتمع هــای تجــاری بدون امکان ســکونت )ماننــد تيمچه، 
قيصريه و بدســتان( )اســماعيلی و عمرانی، 1387: 321(. به نقل 
از ســلطان زاده )1380( و بنياد دايره المعارف اســلامی )1372(، 
می توان مطابق جدول شــماره 1، طبقه بنــدی عملکردی عناصر 

مختلف بازار ايرانی و اسلامی را عنوان کرد. 
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جدول شمارة 1: تقسیم بندی عناصر بازار بر اساس عملکرد آن ها

ارتباطیفرهنگی، اجتماعی، خدماتی، مذهبیاقتصادیعملکردها اجتماعی، خدماتیمذهبیانبارتولیدیتجاری

عناصر کالبدی بازار

دکان و حجره
تيمچه
تيم
خان
راسته

چارسوق

کارگاه
قيصريه
دالان

خانبار
سرا يا کاروان سرا

باراندازها
بارگير

مسجد و مسجد 
جامع

حسينيه
تکيه

مدارس و حوزه های 
علميه

امام زاده

حمام
زورخانه
سقاخانه

چايخانه و قهوه خانه
غذاخوری
سلمانی

ميدان و ميدانچه
گذر اصلی و فرعی

در و دروازه

پيرنيا )1360(، شــعرباف )1361(، پارســی )1384(، بزرگمهری 
)1385(، قــره نژاد )1386(، زنــده دل )1386(، اميرخانی )1387(، 
تهرانــی )1387(، اســماعيلی )1387(، آذری )1388( و اميرخانی 
)1387( و بســياری ديگــر از پژوهشــگران، در زمينه های مختلف 
بازارهای ايرانی ـ اســلامی تحقيقات ارزنده ای از ديدگاه های مختلف 
انجام داده اند. با اين حال، کم تر در خصوص ويژگی های کالبدی عناصر 
معماری بازار، خصوصاً در اقليم های گرم و مرطوب و نيمه مرطوب که 
سايه، تهوية طبيعی و ايجاد کوران در فضای داخلی، مهم ترين اهداف 

اقليمی به شمار می آيند، پرداخته شده است.  
آگاهي از جريان های هوای داخلی در محيط های سربســته به سه 
دليل قابل توجّه است: آسايش حرارتي، کيفيّت هواي داخل و مصرف 
انرژي ساختمان. مطالعات نشان می دهند که در دو دهة گذشته توجّه 
به »جريان هواي داخل«  در قالب دانشــی نوين  به طور چشمگيري 
افزايش يافته اســت )عميدپور، 1388(. دو روش براي تحليل جريان 
هوا در ســاختمان وجود دارد: روش هاي تجربي و شبيه ســازي های 
عددي )Loomans, and Mook, 1995(. عمدة تحقيقات در اين زمينه 
به صورت شبيه ســازی  و با روش CFD صورت می پذيرند )عميدپور، 
1388: 186-138(. هم چنين حد فاصل ســال های 1386 تا 1388 
در زمينة عناصر متحرّک و موقّت در دزفول توســط اينجانب تحقيق 
جامعی به عمل آمد که بخشی از آن مربوط به بازار دزفول است و در 
اين مقاله از نتايج آن استفاده شــده است. بينا )1387( در خصوص 
ويژگی های اقليمی شوادان ها تحقيقی به عمل آورد. مطالعاتی نيز در 
بارة وضعيّت اقليمی خوزستان انجام گرفته و ميراث فرهنگی دزفول 
نيز نقشه های معماری اماکن سنّتي از جمله بازار را تهيّه کرده است. 
شــايان گفتن است که بر اساس مطالعات نگارنده، ارتباط بين اجزای 
کالبدی معماری ايرانی و اسلامی بازار قديم دزفول و اقليم مورد بررسی 
قرار نگرفته و همين امر در توسعه و مرمّت بازار موجب به وجود آمدن 

مشکلات متعدّدی در زمينة آسايش ساکنان شده است.

تصویر شمارة 1: شمای کلی از شهر دزفول؛ مأخذ: میراث فرهنگی دزفول

تصویر شماره 2: تصویر هوایی دزفول و کشیدگی ساختمان ها در بافت شهری

4. مطالعات اوليّه 
 بازارها از مهم ترين بخش های شهرهای ايرانی دوران پس از اسلام 
بوده اند و در رشد و توسعة آن ها نقش بسزايی داشته اند. هستة اوليّه 
اغلب بازارها در نزديکی يکی از پر رفت و آمدترين دروازه های شــهر 
اسلامی تشکيل می شد. اين نکته را می توان در نقشة گسترش فضايی 
شــهر کهن دزفول ديد )تصاوير شمارة 1 و 2(. بازار آهنگرها مطابق 
الگوی شهرهای ايرانی ـ اسلامی، در کنار دروازه های اصلی شهر قديم 
احداث شد و بعداً گسترش يافت. سپس ساير عناصر معماری بازار، 
شــامل بازارچه ها، تيمچه ها،مغازه ها، کاروان سراها و ساير فضاهای 
موجود شــکل گرفت و مجموعه ای به هم پيوســته و کامل تشکيل 
شــد )جدول شمارة 1(. بيش تر مشــاغلی که در اين بازار مشاهده 
می شوند، مشاغل قديمی و سنّتي هستند؛ از قبيل آهنگری، خرّاطی، 
تهيّه و توليد صنايع دستی و ... . مهم ترين عامل آزار دهندة اقليمی، 
گرما و رطوبت زياد به خصوص در زمان ســکون هواست. نکتة حائز 
اهميّت در نقشــة بازار، موقعيّت فضاهای پر و خالی در کنار يکديگر 
است. مشاهدات نشان مي دهند که ترکيب فضاهای مسقف و روباز، 
به گونه ای است که جريان منظمی از باد را در فضای داخل و خارج 
برقرار می کند. بازار دزفول، سقف و پوشش دائمی ندارد و فقط داراي 
سايبان هايی از جنس چوب، ورق های فلزی و پارچه است. در راستة 
آهنگران و صنعتگران، راســته بازار کاملًا روباز است. اگر سقف اين 
بازار به صورت توپرُ و دائمی بود، در ماه های گرم سال تهويه مناسب 
انجام نمی شد و در ماه های سرد سال نيز رکود هوای سرد و مرطوب 
در فضای بسته مشکل ساز بود. هرچند بخش های سرپوشيده ای در 
بازار وجود دارد، به نظر می رسد ترکيب فضاهای سرپوشيده و روباز، 
بر طبق نظم و قاعده باشــد که موضوع اين تحقيق است. به منظور 
تجزيه کالبدی عناصر مختلف معماری بازار کهنة دزفول در محدودة 
صنعتگران، اجزای آن )براساس برداشت های ميدانی( مطابق جدول 

شمارة 2 علاوه بر  ويژگی های کالبدی آن ها مطرح گرديده است.
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مطالعة نقشــة بازار و جدول شمارة 2، نشان می دهد که گذرهای 
سرپوشيدة بازار در بخش های شمالی و شرقی بازار متمرکز شده اند 
و کليــة ورودی های بازار و گذرهای آن در بخش های جنوب غربی، 
روباز هســتند. از طرفی کف حجرة صنعتگران از ســطح گذر بازار 
پايين تــر بوده و در زمين فرورفته اســت که موجب برقراری تعادل 
در دمــای فضــای داخل می گــردد؛ در ضمن موجب می شــود تا 
صنعتگــر، رو به مردم و پايين تر از آن ها به فعّاليّت روزانه مشــغول 
باشد )خصوصيّت بازار شهر ايرانی ـ اسلامی(. بدين ترتيب معماری 
بومی، در عين حال که نمادی از فروتنی و افتادگی کسبه نسبت به 

مردم است و حريم حجره و بازار را کاملًا تعريف می نمايد، کاربردی 
اقليمی نيز دارد. نکتة قابل توجّهی اين اســت که کوران مناسب هوا 
فقط در حجره هايی که کف آن ها از سطح معبر پايين تر است، ايجاد 
می شود و تخلية هوای آلوده از درون آن ها نسبت به حجره هايی که 
کف آن ها همسطح  يا بالاتر از معبر بازار است، بهتر صورت می گيرد. 
هم چنيــن ترکيب دريچه های خروج هــوا و نيز تعبية هواکش های 
اين حجره ها بر اســاس نظم ويژه ای است که قالب معماری ايرانی ـ 

اسلامی بازار دزفول را می سازد.

جدول شمارة 2: مقایسه  ویژگی ها، موقعیّت و تناسب عناصر معماری ایرانی و اسلامی بازار قدیم دزفول )عناصر مختلف معماری مورد بررسی به جهت 
انجام تحلیل ها شماره گذاری شده اند و در جدول شمارة 3 به آن ها رجوع شده است(.

عناصر ايرانی ـ اسلامی و الگوهای سنّتي بازار قديم دزفول

گذر نيمه سرپوشيده بازار )گذر شرقی(

در اين الگوها همان گونه که شاهد آن 
هستيم:

تيمچه و سرای سرپوشيده وجود ندارد.
گذرهای سرپوشيده و نيمه سرپوشيده 
عمدتاً در قسمت شرقی بازار قرار دارند.

وروديهای رو به غرب و جنوب غرب، رو 
باز و وروديهای سمت شرق و شمال، 
به صورت ساباط های سرپوشيدهاند.

ميدانها و ميدانچههای درون بافت، در 
کنار ساباطها، نقش مکندهها را ايفا      

ميکنند.

موقعيت بازار ايرانی ـ  اسلامی قديم 
دزفول، بخش صنعتگران

ورودی های 
سر پوشيده

ورودی شرقی )3(ورودی شمالی )2(ورودی شمالی )1(

ورودی های 
غير 

سرپوشيده 

ورودی های غربی )5( و جنوب غربی )6(ورودی های جنوبی )4(

ميدانچه 
)روباز(

منتهی به ورودی غربی )3(منتهی به ورودی جنوبی )2(منتهی به ورودی های شمالی )1(

گذر سر 
پوشيده

گذرهای شرقی )3(گذر سرپوشيده رو به شرق )2(ساباط، منتهی به ميدانچه شمالی )1(

انواع تاق در 
حجره ها

ساباط با تاق اسلامیحجره مسقف به تاق اسلامیحجره مسقف به تاق بيضی )ايرانی(
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5. گردآوری داده ها
بــه منظور يافتن قوانين حاکم بر بــازار و ترکيب فضاهای پر و 
خالــی، انجام آزمايش های ميدانی با راهبردی تجربی در دســتور 
کار قرار گرفت. برای اين منظور با کمک دســتگاه های ديجيتال، 
ســرعت وزش باد در بازار در طول دورة آزمون يک ساله )فروردين 
1388 تا اسفند 1388(، در نقاط مختلفی که در جدول شمارة 2 با 
شماره گذاری نشان داده شده اند، اندازه گيری و ثبت شد. به منظور 
AM- اندازه گيری ســرعت باد از دستگاه سرعت سنج لوترن  مدل

4204 استفاده شــد. سرعت متوسط باد در نواحی آزمون مشخّص 

شده در جدول شــمارة 2، محاسبه گرديد که نتايج آن در جدول 
شمارة 3 آورده شده است. مطالعات نشان داد که باد غالب از سمت 
جنوب غربی به شــمال شرقی در جريان اســت. به منظور تزريق 
حداکثر جريان باد به درون بازار، کشــيدگی راســته های اصلی در 
جهت شــمال شرقی ـ جنوب غربی )قبله( بوده و به منظور کاهش 
افت فشار هوا در بخش های شرقی، اين قسمت ها سرپوشيده اجرا 
شــده اند و ســقف آن ها چنان است که باد را به ســمت پايين و 
درون بازار جريان مي دهد. نتايج ثبت شــده در جدول شــمارة 3 
نشان می دهد که در تمام نقاط بازار )فضاهای سرپوشيده و روباز( 
جريان ملايــم باد به صورت دائمی در جريان اســت و اين جريان 
دائمی، به جهت ترکيب مؤثـّـر فضاهای پر و خالی معماری ايرانی 
ـ اســلامی بازار قديم دزفول است. در عين حال که ترکيب فرمی 
عناصر معماری مذکور با ايجاد مناطق فشار مثبت و منفی مؤثرّ، و 
درگير نمودن مؤثرّ ســاباط ها و ميدانچه ها، ثبات جريان دائمی باد 

را در تمام نقاط بازار تضمين می نمايد.
اعداد ثبت شــده در جدول شــمارة 3 علی رغم خطاهای قابل 
پيش بينی شرايط آزمايش، نشــان می دهند که سرعت باد هرچه 
باشــد، جريان دائمی ملايمی در گذرهای نيمه سرپوشيدة شرقی 
برقرار است. ميدانچه ها به عنوان فضاهای فشار منفی، جريان باد را 
تعديل می نمايند و ورودی هــا و خروجی های بازار، علاوه بر نقش 

عملکردی خود، فشار باد را نيز کنترل می کنند و بدين ترتيب کل 
بازار به مثابه يک ســامانه اقليمــی به خوبی کار می کند. به منظور 
مشخّص شدن نقش اصلی ميدانچه ها در ايجاد فضاهای فشار منفی 
و مکش باد، در راســتة آهنگران، با روش CFD شبيه سازی گرديد. 
براي اين منظور ابتدا نقشــة بازار در محيط Gambit شــبکه بندی 
)از نوع tet ( گرديد و شــرايط مرزی در آن تعيين شد )مسيرهای 
ورود و خروج باد، مطابق آزمون های تجربی روی شــبکه دوبعدی 
پياده شــد(. سپس شــبکة مذکور برای انجام محاسبات عددی و 
شبيه ســازی های لازم، به نرم افزار fluent داده شــد. نتايج حاصل 
از شبيه ســازی وضع موجود با نتايج تجربی سرعت سنجی جريان 
هوا در محل انطباق داشــت و نشان می دهد روش شبيه سازی اين 
تحقيق، از اعتبار لازم برخوردار اســت. يکی از اين شبيه ســازی ها 
که بــرای ماه فروردين صورت گرفته اســت، به صورت کانتورهای 
اندازة سرعت باد در تصوير شمارة 3 آمده است. محاسبات سرعت 
باد توســط fluent با اعداد ارائه شــده در جدول شــمارة 3 قابل 
مقايسه اســت. بر اين اساس مطابق تصوير شــمارة 5 کانتورهای 
فشار استاتيکی هوا در منطقة شبيه سازی شده به دست آمد. تصوير 
شمارة 4 بيانگر اين است که هوا از ناحية پرفشار راسته بازار )بخش 
کم رنگ( به ســمت ناحية کم فشــار ميدانچه )بخش پررنگ تر( از 
طريق ساباط های سرپوشيده، جريان می يابد. همين جريان موجب 
تهوية بخش های سرپوشيدة بازار و جريان يافتن باد در همة نقاط 
آن می شــود. بدين ترتيب ترکيب عناصر ايرانی ـ اسلامی بازار در 
شهر ســنّتي ايرانی ـ اسلامی، توليد ســامانه ای خودکار و منظم 
می نمايد. هم چنين مصاحبه با ساکنان بازار نشان از رضايت مندی 
کامل مالکان حجره های دســت نخوردة بازار از شرايط آسايش آن 
حجره ها دارد. برخي بر آن بودند که برای ايجاد شــرايط آسايش، 
نيازی به استفاده از دستگاه های مکانيکی نيست، درحالی که همة 
مالکان حجره های مرمت شده، از شرايط گرما و رطوبت، به خصوص 
در فصل گرم، ناراضی بودند. به منظور ريشه يابی اين مشکل، در دو 

جدول شمارة 3: سرعت متوسط باد در ارتفاع 1.7 متری از سطح زمین )وسط فضا( فضاهای شماره گذاری شده در جدول شماره 2، بر حسب متر بر ثانیه
ورودی های سر پوشیده و روبازمیدانچه )روباز(گذر سر پوشیده

دوره آزمون
)3()2()1()3()2()1()6()5()4()3()2()1(
فروردين 0.80.92.13.10.91.13.754.51.11.211388
ارديبهشت 111.73.5113.85.341.21.211388
خرداد 10.91.92.10.90.73.13.2311.111388
تير 111.51.20.90.944.33.31.11.11.11388

مرداد 0.60.610.50.50.62.92.93110.51388
شهريور 11109.1.114.54.25.11.11.31.11388
مهر 111.11.211.15.85.45.51.31.51.31388

آبان 1.1110.91.11.1554.81.31.61.21388
آذر 11.111.21.11.25.86.45.51.41.51.41388
دی 11.31.12.11.61.37.37.26.71.51.41.41388

بهمن 1.211.13.41.91.88.17.361.51.51.31388
اسفند 1.31.112.81.52.16.876.51.51.41.41388
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حجره دست نخورده )يکی با تاق رومی و ديگری با تاق اسلامی( با 
روش CFD به کار رفته در اين تحقيق و بر اســاس پيش فرض های 
معتبر شــده آن با آزمون های تجربی )مطابق فوق(، شبيه ســازی 

به عمل آمد.
شبيه ســازی ها نشــان دادند که جريان هواي برقرار شــده در 
حجره هايــی کــه دارای هواکش مؤثرّ ســقفی باشــند، به صورت 
متوســط، حداقل m/s 0.05 اســت و هوای آلوده داخل با توجّه به 
وضعيّت بازشــوی اصلی حجره )ورودی اصلی و جبهة مشــرف به 
راســته بازار( از همان در ورودی خارج می شود و هيچ ارتباطی به 
شکل ســقف ندارد؛ به عبارت ديگر، اين موقعيّت هواکش و فاصلة 
آن تا ورودی شرايط آســايش را مهيّا می کند. در کلية مرمت ها و 
بازسازی ها، هواکش ســقفی حذف شده است. بر اساس نتايج اين 
پژوهش، پيش بينی يک هواکش سقفی گرد به قطر 25 سانتی متر 
در يک ســوم طول حجره به طرف داخل، می تواند مشکل تهويه را 
حل نمايد. مقايســة تصاوير 7 و 6 بيانگر اين اســت که جريان هوا 
در هر دو حجره، حول هواکش ســقفی، متمرکز است و به صورت 
گردابه اي از آن خارج می شــود. بااين حــال، مطابق تصاوير  6 و7 

)عکس اين حجره ها در جدول شــماره 2 نشــان داده شده است(، 
کيفيّت تهويه در حجره دارای تاق اســلامی، بهتر از تهوية حجرة 

دارای تاق ايرانی است.

تصویر شمارة 3: کانتورهای سرعت باد در بازار قدیم در زمان وزش باد 
در آزمون های تجربی

تصویر شمارة 4: کانتورهای فشار استاتیکی بازار قدیم در زمان وزش باد: نواحی کم فشار با رنگ تیره تر مشخّص شده اند. مطابق تصویر، ناحیه کم فشار 
)میدانچه و نواحی سرپوشیده شرقی( هوا را از طریق ساباط ها و راسته های سرپوشیده، مکش می نماید و در بازار جاری می سازد.

تصویر شمارة 5: بردارهای سرعت باد؛ حجره با تاق ایرانی: جدول 
شمارة 2

تصویر شمارة 6: بردارهای سرعت باد؛ حجره با تاق اسلامی: جدول 
شماره 2 و تصاویر شماره 7 و 8
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اجرای جزئيات اســلامی نما در حجرة مسقف به تاق اسلامی و 
دارای هواکش سقفی در يک سوم طول حجره در ميان تاق مطابق 
تصاوير شمارة 7 و 8 انجام  شده است. روزن بالای ورودی حجره به 
همراه هواکش ســقفی، هميشه جريان دائمی هوا در فضای داخل 

را تضمين می نمايند.

 تصویر شمارة 7: هواکش سقفی اجرا شده در حجرة مسقف با 
تاق اسلامی

تصویر شمارة 8: نمای بیرونی حجره مسقف با تاق اسلامی. جبهه رو به 
بازار کامل باز  می شود. روزن بالای ورودی، با جزئیات اسلامی به منظور 

تسهیل جریان هوا اجرا شده است.

نتيجه گيری و ارائة پيشنهاد
براســاس نتايج اين پژوهش، معماری ايرانی ـ اسلامی بازار قديم 
دزفول با تمام عناصر ســنّتي خود، يک سامانه بسيار منظم بومی و 
محلی را به وجود آورده کــه تغيير يا ناديده گرفتن هريک از اجزا و 
عناصر آن موجب برهم زدن نظم آن می شــود. اسن سامانه با ايجاد 
شرايط آســايش و هدايت جريان هوا در سراسر بازار موجب شده تا 
عملکرد آن به عنوان کانون فرهنگی، اجتماعی و سياسی شهر ايرانی 
ـ اسلامی دزفول حفظ گردد و در تمامی ساعات روز )در تمام فصول 

سال( کارا )يکی از پنج اصل معماری ايرانی ـ اسلامی به نقل از پيرنيا( 
باشد. مطالعات نشان مي دهند که عناصر معماری ايرانی شالودة اوليّة 
بازار را تشکيل داده و عناصر معماری اسلامی، در عين هويتّ بخشی، 
موجب تسهيل عملکرد اقليمی سامانه بازار شده  است؛ هم چنان که در 
حجره های با تاق ايرانی ـ اسلامی، جريان هوای مؤثرّتری برقرار است 
)تصاوير شمارة 5 و 6(. جهت گيری معابر در دزفول، رو به باد غالبی 
است که از جنوب غربی )ســمت قبله( می وزد )اين ساختار مربوط 
با ساختار اوليّة قبل از اســلام بازار است( و موجب برقراری جريان 
دائمی باد در معابر می شود. لزوم برقراری و حفظ جريان دائمی هوا 
در تمام ســاعات روز، موجب گرديده تا طرّاحان با پيش بينی نواحی 
فشــار منفی در بافت، جريان هوا را برقرار سازند. سازندگان سنّتي 
بازار قديم، فضاهای فشــار منفی را با احــداث ميدانچه ها در نقاط 
کور و پشت به باد ايجاد نموده اند. مطالعة نقشة بازار، نشان می دهد 
که ميدانچه های بازار قديم در ســمت شــمال و شرق بازار ساخته 
شــده اند. اگر به دلايل عملکردی به ســاخت ميدانچه ای در غرب يا 
جنوب بازار نياز بوده، ابعاد آن بسيار کوچک و عمدتاً مسقف ساخته 
شــده است. بدين ترتيب ميدانچه های شمالی و شرقی بازار، همگی 
روباز بوده و نســبتاً بزرگ ساخته شده اند. تصوير شمارة 4 موقعيّت 
يکی از ميدانچه های شــمالی را نشــان می دهد که با ايجاد منطقة 
کم فشــار، جريان هوا را از طريق دو ساباط به طرف خود می کشد و 
موجب تشديد کوران در فضای بازار می گردد. مشاهدات نشان دادند 
که از جنوب غربی به شــمال شرقی بازار )جهت باد غالب( به تدريج 
نواحی سرپوشــيده تر تراکم بيش تری می يابند: راسته های شرقی و 
شــمالی بازار عمدتاً سرپوشيده هستند، درحالی که ساير بخش های 
بازار کاملًا روباز و بدون سقف ساخته شده اند. علّت آن اين است که 
با افت فشــار هوا از جنوب غربی به شمال شرقی )وزش باد غالب(، 
لزوم هدايت باد به درون بازار در قســمت های پشت به باد به شدت 
احساس می گردد. لذا با احداث سقف های ويژه و ترکيب بندی مؤثرّ 
بخش های مسقف با ساباط ها و ميدانچه ها جريان بادی را که از فراز 

بازار رد می شود، به سمت بازار مکش مي کند. 
در فضای داخلی حجره هايی که هواکش سقفی مناسب در يک 
سوم انتهايی آن ها پيش بينی شده، ناحية فشار منفی داخلی ايجاد 
می گردد که اين امر موجب برقــراری جريان هوای دائمی و البته 
ملايم درون حجره می شود. هم چنين پايين تر بودن کف حجره ها 
نسبت به ســطح معبر اصلی، همان گونه که از مشاهدات تجربی و 

شبيه سازی ها برآمد، جريان هوای داخل را تسهيل می نمايد. 
حريــم در نزد مردم دزفول اهميّت بســزايی دارد و اين امر در 
کل معماری آن ها ديده می شــود. در بازار قديم مردم با استفاده از 
اختلاف سطح، هم حريم را در معماری تعريف نمودند و هم فرآيند 
تهويــة طبيعی را در فضای داخلی حجره ها با ايجاد منطقة فشــار 
منفــی ايجاد کرده  اند. باز کردن کامل ديوارة رو به راســته بازار به 
منظور استفادة حداکثری از جريان باد برقرارشده در معابر ضروری 
اســت. با اين حال کنترل گردش هوا در فضــای داخلی با کمک 
دريچة کوچکی که در بالای بازشو تعبيه گرديده، امکان پذير است. 
اين دريچه به همراه هواکش سقفی تعبيه شده در يک سوم انتهايی 
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حجره، موجب کنترل شدّت جريان هوای داخل و برقراری جريان 
باد دائمی در سراسر فضای داخلی می شود. اين جريان دائمی حتی 
در زمان بسته بودن بازشوی اصلی حجره نيز برقرار است و موجب 
می گردد تا رطوبت فضای داخلی، به بيرون از حجره مکيده شــود. 
درصورت نبود جريان باد خارج، وجود نواحی فشــار منفی در بازار، 
جريان هوای کوچکی را ايجاد می کند که همين امر موجب تنفس 
بنا و کاهش اثرات ناشی از رطوبت بر ساختمان است. بدين ترتيب 
عناصر ايرانی ـ اســلامی بازار قديم دزفول، تشــکيل يک ســامانة 
منظم بومی داده که تغييــر در کوچک ترين جزو آن می تواند کل 
ســامانه را برهم بريزد. لذا به هنگام مداخله در ساختار بازار بايد به 

نکات زير توجّه نمود:
از آن جــا که تجمّع ميدانچه های روباز در شــمال و شــرق . 1

مجموعة بازار دلايل ويــژة اقليمی و عملکردی دارد، تخريب 
فضاهــای پر و ايجاد فضاهای خالــی )ميدان ها يا انبارها( در 
ســمت غرب يا جنوب آن، موجب برهم خــوردن نظم بازار 
می گردد. لذا از هرگونــه تخريب يا تغيير کاربری غير اصولی 

اجتناب شود.
از سرپوشــيده نمودن بخش های غربــی و جنوبی بازار )که . 2

گاهي توســط مردم و سازمان های ذی ربط انجام شده است( 
اجتناب شود.

از حذف پوشــش های موقت بخش های سرپوشــيدة بازار در . 3
قسمت های شــرقی و شمالی و ساخت و ساز در نقاط تهی و 

فضاهای خالی آن اجتناب شود.
از حذف يا پرکــردن هواکش های ســقفی کوچک در ميان . 4

شمســه ها، تاق ها و ســقف های بازار اکيداً خودداری شود و 
مرمّت آثار بر اساس نتايج اين تحقيق باشد.

 
پی نوشت ها

1. Hodgkinson
2. کليســای جامع سانتاصوفيا يا اياصوفيا در استانبول که پس از ورود 

اسلام به مسجد تغيير کاربری داد.
3. Anthemius
4. Isodorus
5. Computational Fluid Dynamic
6. Indoor Airflow
7. Lutron

8 .اين نوع شــبکه بندی به صــورت پيش فرض نرم افــزار برای نواحی 
ارگانيک و فاقد نظم به کار می آيد. شــکل سلول های اين شبکه به صورت 

سه گوش و محاسبات آن سنگين تر از حالات ديگر است.
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